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Denna rapport redovisar en naturvärdesinventering enligt svensk standard  
SS 199000:2023 med högsta detaljeringsgrad. I inventeringen ingick fastigheterna  
Valsätra 69:1 och (del av) Kåbo 1:18. Undersökningsområdet har delats in i nio natur- 
värdesobjekt efter deras respektive naturvärden. Objekt 1-4 ligger på kommunens 
fastighet Kåbo 1:18, medan objekt 5-9 ligger på Fresh Air AB:s fastighet Valsätra 69:1. 
Total 14 stycken skyddsvärda/naturvärdesklassade träd på eller på gränsen till 
inventeringsområdet har karterats och naturvärdesklassats. 

Naturvärdena är heterogena och varierar betydligt inom  undersökningsområdet. Det 
skogklädda området på fastigheten Kåbo 1:18 har generellt sett betydligt högre  
naturvärden än fastigheten Valsätra 69:1. Framför allt baserat på den stora mängden 
lämpliga habitat för cinnoberbagge (liksom andra vedlevande organismer), områdets 
koppling mot Stadsskogen samt dess betydelse som spridningslänk mellan de  
omgivande, större skogsområdena i öst och väst.  Cinnoberbagge (Cucujus   
cinnaberinus) är rödlistad i kategorin Starkt hotad (EN). Arten är även skyddad enligt 
artskyddsförordningens 4 §, vilket innebär att både den och dess livsmiljöer ska skyddas. 

Samlad bedömning
Vikten av detta skogspartis funktion som spridningskorridor har ökat under senare år,  
i och med att det ligger i ett område där ett flertal infrastruktur- och stadsutvecklings- 
projekt genomförts eller planeras. Detta i synnerhet kring Rosendal, vilket i sin tur gjort 
kopplingarna färre allt eftersom landskapet fragmenteras. De kvarvarande kopplingarna 
har därigenom ökat i betydelse och behöver skyddas för att inte grönstrukturen ska  
fragmenteras än mer. 
        
Naturvärdena på Valsätra 69:1 är generellt lägre, med undantag för allén precis vid  
fastighetens norra gräns. Allén omfattar fem stora exemplar av den rödlistade asken  
(Fraxinus excelsior). Samtliga av dessa fem askar utgör mycket grova träd (klass 2) och 
bildar tillsammans en allé som omfattas av generellt biotopskydd enligt miljöbalken.  
Asken är rödlistad som akut hotad pga kraftiga angrepp av askskottsjuka som riskerar att 
slå ut en stor andel av askpopulationen i Sverige. Asken är också en mycket viktig art för 
den biologiska mångfalden genom att vara värd för ett stort antal andra arter, varav flera 
endast lever på ask. Särskilt höga värden har äldre, grova askar. Även om träden står  
utanför fastigheten sträcker sig såväl krona samt sannolikt rotsystem in på fastigheten och 
kan därigenom påverkas av en exploatering. Askarna bör fredas från all typ av påverkan.
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2Rotvälta i objekt 2.



1.1 BE SKRIVNING AV UPPDR AGET
Uppdraget utgör en naturvärdesinventering (NVI) på fältnivå med detaljeringsgrad  
”detalj” enligt svensk SIS-standard (SS 199000:2023). Inventeringsområdet  
omfattar och går strax utanför den preliminära detaljplanegränsen för området  
”kv. Språkmästaren” (se nedan). Naturvärdesinventeringen syftar till att kartlägga och 
värdera naturmiljöer av betydelse för biologisk mångfald inom ett specifikt område.  
I uppdraget ingick naturvärdesklass 4 och även en inmätning av naturvärdesträd samt  
redovisning av artförekomster. Parallellt framtas även bl.a. ett kvalitetsprogram samt en 
artskyddsutredning för cinnoberbagge för samma område.

1. Bakgrund
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Rödmarkerat område: föreslagen detaljplanegräns .Faunadepåer (död ved) i form av fällda och kvarlämnade granar  i Kåbo 1:18.

1.2 BE SKRIVNING AV OMR ÅDET
Projekt kv. Språkmästaren är beläget utanför Uppsalas innerstad i ett område som är  
under stark utveckling. I söder och väster ligger kvarteret i direkt anslutning till ett  
större skogsområde kring naturreservatet Stadsskogen. Skogen är högvuxen med rik  
vegetation, både barr- bland- och lövskog. I den detaljplan för kv. Språkmästaren som 
är under framtagande ingår Fresh Air AB:s fastighet Valsätra 69:1 liksom en del av den 
kommunala fastigheten Kåbo 1:18. Det föreslagna detaljplaneområdet är ca 2 ha stort.



2 .1 K V. SPR ÅKMÄSTAREN  
K VALITETSPROGR AM , 2023

På fastigheten Valsätra 69:1 planeras ett nytt bostads-
kvarter i direkt anslutning till Stadsskogen i söder som  
utgör den kommunala fastigheten Kåbo 1:18. Den nya  
bebyggelsen planeras att öppna sig mot den  
intilliggande äldre gårdsmiljön i norr. Visionen är att  
kv. Språkmästaren ska upplevas som ett skogskvarter  
tillhörande skogsmiljön i söder.

Mot Vårdsätravägen i öst planeras fasadliv att ansluta  
direkt till gatan med verksamhetslokaler i botten- 
våningen. Mot Vårdsätravägen föreslås även entréplatser/
minitorg för att skapa en publik plats med service och rum för 
vistelse, och för utnyttja det strategiska läget vid den  
planerade kollektivtrafikhållplatsen.

Hushöjderna planeras till mellan fyra och åtta våningar,  
med de högsta delarna i kvarterets början och slut. En 
högdel markerar noden vid hållplatsläget och infarten 
till kvarteret. Den andra bildar en pendang placerad där 
gångvägen leder in i stadsskogen. De högsta höjderna  
relaterar till skogens skala där de uppvuxna träden har en 
generell höjd på ca 25 m.

2. Underlag och tidigare utredningar

Illustrationsskiss, White arkitekter 
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2 . 2 ARTSK YDDSUTREDNING FÖR 
CINNOBERBAGGE

Under juni-september 2023 tog White arkitekter fram en 
inventering och artskyddsutredning för cinnoberbagge 
(Cucujus cinnaberinus) parallellt med denna NVI.  
Observation av cinnoberbagge har under 2022  
rapporterats in till Artportalen direkt invid där fastighets-
gränserna möts mellan de två fastigheterna Kåbo 1:18 och 
Valsätra 69:1 (inom naturvärdesobjekt 4 i denna rapport), 
varför denna utredning togs fram.

Utredningen redovisar mängden och typen av lämpligt 
substrat för cinnoberbagge inom de två fastigheterna,  
såväl direkt lämpligt substrat som framtida lämpligt  
substrat. I arbetet har potentiella livsmiljöer för cinnober- 
bagge  beräknats och kartlagts och mängden direkt  
lämpligt och framtida lämpligt substrat  sammanställts. 
Mängden direkt lämpligt substrat anses vara medel-
hög-hög på den del av fastigheten Kåbo 1:18 som ingår i 
den föreslagna detaljplanegränsen. Mängden lämpligt  
substrat inom nära  framtid bedöms vara hög, med  
motiveringen att det finns en stor mängd lämpliga trädarter 
(asp, sälg och tall) inom denna fastighet. 

Fastigheten Valsätra 69:1 är - förutom en smal  
trädremsa intill Valsätravägen som står på fastighets- 
gränsen - helt i avsaknad av lämpliga substrat för arten. 
Dock finns flera grova träd av för cinnoberbaggen  
lämpliga  arter strax intill gränsen mellan fastigheterna och 
i detaljplanens ytterkanter, som bör säkerställas i samband 
med exploatering. 
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I utredningen har en bedömning av påverkan på artens  
bevarandestatus till följd av genomförande av detalj- 
planen gjorts. Tre riskområden har identifierats och  
riskbedömts. Ett område bedöms som medelhög-hög risk 
för påverkan, ett som låg-medelhög risk och en tredje som 
låg risk för påverkan. Rapporten redovisar även ett  
antal skyddsåtgärder och åtgärder för ekologisk  
kontinuitet kopplat till detta. De främsta åtgärderna handlar 
om att säkerställa  lämpliga substrat inom Kåbo 1:18 nära 
gränsen till Valsätra 69:1 (särskilt inom de tre identifierade  
riskområdena) samt att kontinuerligt tillskapa lämpliga  
substrat för cinnoberbaggen genom nedtagning eller  
ringbarkning av lämpliga träd och placering av död ved 
inom Kåbo 1:18. Slutligen föreslås även en utökning av det 
befintliga naturreservatet Stadsskogen för Kåbo 1:18.

Cinnoberbaggelarv, fotad i ett annat område i Uppsala.



 

Naturvärdesinventeringen genomfördes i fält den 21 och 
den 29 juni 2023 med den högsta detaljeringsgraden - 
”Detalj”. Inventeringsområdet följer denföreslagna  
detaljplanegränsen. Inventeringen genomfördes av  
Felicia Sjösten Harlin och Jan Wijkmark, båda ekologer på 
White arkitekter. Google maps användes för kartering av 
skyddsvärda träd.

Det främsta syftet med en naturvärdesinventering (NVI) är 
att beskriva och värdera naturmiljöer av betydelse för  
biologisk mångfald inom ett specifikt område.  
Bedömningen följer en framtagen SIS-standard,  
SS 199000:2023, där värdet bedöms utifrån de två  
bedömningsgrunderna biotop (typ av naturmiljö och dess 
kvaliteter) och arter (faktiska artförekomster). En NVI   
resulterar i avgränsningar och naturvärdesklassningar av 
naturvärdesobjekt med tillhörande beskrivningar. 

Vi vill uppmärksamma på att objekt 1 (aspbestånd invid 
Vårdsätravägen), objekt 5 (blandskogsremsa mellan  
Vårdsätravägen och det inhägnade området kring  
Magdalenas kontorshotell) samt objekt 6 (askallé och 
dike) till viss del sträcker sig utanför det preliminära 
detaljplaneområdet. Dessa har dock inkluderats i inven-
teringen, dels då  gränserna inte finns exakt utmätta i fält, 
dels då de värden som finns i dessa objekt riskeras att  
påverkas av eventuella åtgärder inom planområdet.
 

NATURVÄRDE SKL AS SNINGAR AV NATURMIL JÖER

Högsta naturvärde, naturvärdesklass 1

Mycket stor särskild betydelse för biologisk mångfald.

Högt naturvärde, naturvärdesklass 2

Stor särskild betydelse för biologisk mångfald.

Påtagligt naturvärde, naturvärdesklass 3

Påtaglig särskild betydelse för biologisk mångfald.

Visst naturvärde, naturvärdesklass 4

Viss särskild betydelse för biologisk mångfald.

Övrig värdeklass 5

Endast allmän betydelse för biologisk mångfald.

Övrig värdeklass 6

Saknar uppenbar betydelse för biologisk mångfald.

Övrig värdeklass 7

Uppenbart negativ betydelse för biologisk mångfald. 

 

För detaljerad information gällande bedömning enligt  
klasserna ovan, se bilaga 3.

3. Metodik
NATURVÄRDE S TR ÄD

Klassning av naturvärdesträd följer Naturvårdsverkets 
klassning av särskilt skyddsvärda träd, liksom SIS- 
standardens definition för naturvärdesträd. Dessa har  
avgränsats till gamla, grova träd och hålträd m m. enligt 
vedertagen, befintlig definition av skyddsvärda träd.

Naturvärdesklass 1

Högsta naturvärde - särskilt skyddsvärda träd (Naturvårdsverket)

a. Jätteträd (träd >100 cm i stamdiameter)

b. Mycket gamla träd (gran, tall, ek och bok äldre än 200 år.  

Övriga trädslag äldre än 140 år)

c. Grova hålträd (träd >40 cm i stamdiameter)

Naturvärdesklass 2

Högt naturvärde - skyddsvärda träd

a. Gammalt träd

b. Mycket grovt träd

c. Hålträd/större vedblotta (träd <40 cm i stamdiameter)

d. Mycket grovt eller grovt hamlat träd

e. Rödlistade arter eller flera naturvårdsarter

Naturvärdesklass 3

Påtagligt naturvärde - värdefulla träd

a. Nästan gammalt träd

b. Grovt träd

c. Hamlat träd

d. Förekomst av naturvårdsarter
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4 .1  NATURVÄRDE SBEDÖMDA OBJEK T
Totalt identifierades nio stycken naturvärdesobjekt. Dessa redovisas i karta 1 och beskrivs 
närmare i kapitel 6.

4 . 2 NATURVÄRDE SBEDÖMDA TR ÄD
Totalt identifierades 14 stycken naturvärdesträd. Dessa redovisas i karta 2. Förteckning över 
dessa finns i bilaga 1.

4 .3  ÖVRIGA VÄRDEFULL A TR ÄD
Inom naturvärdesobjekt 1, 2, 3 och 5 förekommer en mängd nästan grova tallar, vilka har ett 
bevarandevärde.

4.4 INVASIVA ARTER

Inga invasiva arter identifierades vid fältbesöket. Däremot förekommer flera främmande växter 
i form av trädgårdsflyktingar i de södra delarna av objekt 1-3 närmast villaområdet.

4.5 TIDIGARE ARTOBSERVATIONER
Fynd av de rödlistade arterna cinnoberbagge samt ask har rapporterats inom inventerings-
området (källa: Artportalen, utsökning åren 2013-2023).

*4.6 Förekomst av skyddade arter enligt artskyddsförordningen
Artportalen, 2022 Cinnoberbagge (Cucujus cinnaberinus) CR, A, F, ÅGP, EUAH

*4.7 Förekomst av skyddsvärda arter 
Artportalen, 2022 Ask (Fraxinus excelsior) EN  

Fältinventering, 2023 Ask (Fraxinus excelsior) EN

4 .8 FÖREKOMST AV B IOTOPSK YDDADE TR ÄD
De fem askarna i norra änden av Valsätra 69:1 bildar en allé vilket har ett generellt  
biotopskydd enligt miljöbalken (se innebörden av detta i bilaga 2).

4 .9 FULL STÄNDIG ARTLISTA
En sammanställning av samtliga arter som identifierades finns i bilaga 4. 

4. Inventeringsresultat

*För vidare förklaringar, se bilaga 5. I Kåbo 1:18 förekommer ett stort antal grova och nästan grova tallar.
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K A R T A  1 .  N A T U R V Ä R D E S O B J E K T  O C H  Ö V R I G A  O B J E K T

KL AS S 1 

Högsta naturvärde

KL AS S 2 

Högt naturvärde

KL AS S 3 

Påtagligt naturvärde

KL AS S 4 

Visst naturvärde

NATURVÄRDE SKL AS SNINGAR

ÖVRIG VÄRDEKL AS S 5 

Endast allmän betydelse för  
biologisk mångfald

ÖVRIG VÄRDEKL AS S 6 

Saknar uppenbar betydelse för 
biologisk mångfald

ÖVRIG VÄRDEKL AS S 7 

Uppenbart negativ betydelse 
för biologisk mångfald
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K A R T A  2 .  N A T U R V Ä R D E S T R Ä D

KL AS S 2 

Högt naturvärde

KL AS S 3 

Påtagligt naturvärde

NATURVÄRDE SKL AS SNINGAR

RÖDLIS TADE ARTER

KL AS S 1 

Högsta naturvärde

Träd nummer 1-5: Ask

FÖRE SL AGEN 

DETAL JPL ANEGR ÄNS
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I norra änden av fastigheten Valsätra 69:1 står fem stycken grövre askar som tillsammans bildar en allé.
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Objekt-id
1 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
SK10 - Lövskog

Biotop
SK131 - Aspskog

Beskrivning
Närmast intill Vårdsätravägen, på kommunens fastighet 
Kåbo 1:18, ligger i ett relativt öppen skogsremsa bevuxen 
med främst ung och medelgammal asp. Objektet uppvisar 
också inslag av bl a björk, gran, tall, ek, sälg och alm. 
Asparna är i varierande ålder och tjocklek, upp till drygt 50 
cm stamdiameter. Skogen har sannolikt etablerat sig där de 
senaste decennierna, från ett tidigare mer öppet tillstånd. 
Ett mindre inslag av död ved förekommer i form av stående 
och liggande träd av björk, asp och sälg.

Fältskiktet är friskt och trivialt men relativt artrikt och  
domineras av arter som stenbär, piprör, skogsnäva,  
liljekonvalj, klotstarr och skogsfräken. I de mer öppna  
partierna närmast vägen tillstöter arter så som stormåra, 
åkerfräken, ängssvingel och bergrör. Området faller inte i 
sin helhet inom planområdet, då en viss del av det ligger 
närmare Vårdsätravägen och en viss del ned mot villa- 
området vid Malma ringväg. Men då det är en tydligt  
avgränsad och likartad biotop inkluderas de bitarna i  
beskrivningen av detta objekt. 

5. Naturvärdesobjekt
Biotopvärde
Visst biotopvärde

Artvärde
Visst artvärde 

Naturvärdesbedömning
Klass 4 - Visst naturvärde

Inga observationer av naturvårdsarter, hotade arter eller 
rödlistade arter med undantag från unga skott av ask samt 
en ung alm som uppnått något större storlek; ca 15 cm i  
diameter. Området är inte påtagligt artrikare än omkring- 
liggande områden eller andra områden med motsvarande 
biotop i regionen. 
I ett annat sammanhang skulle området eventuellt klassats 
som värdeklass 5 baserat på att området främst består 
av yngre skog med relativt trivial artsammansättning. Men 
med områdets strategiska läge för arters spridning på lokal 
och regional skala samt med den stora andelen träd som i 
framtiden kan utgöra livsmiljö för den strikt skyddade  
cinnoberbaggen, bedöms området ändå ha ett visst natur-
värde. Om området får fortsätta att utvecklas mot en  
naturlig blandskog, kommer det med tiden som träden  
åldras och andelen död ved ökar att även öka i naturvärde.

Förslag till åtgärder
Lämnas för fri utveckling, möjligen med viss röjning av sly 
eller uppväxande granar. Fällning eller ringbarkning av  
enskilda träd kan med fördel göras med en frekvens av 
några år per insats för att skapa fortsatt god förutsättning 
för svamp- och insektsarter. Död ved lämnas kvar.

Naturvärdesobjekt 1 domineras av asp - 
ett viktigt substrat för cinnoberbaggen.
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Objekt-id
2 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
SK30 - Blandskog

Biotop
SK3 - blandskog

Beskrivning
Innanför objekt 1 vidtar en blandskog med lite äldre träd 
och längre kontinuitet. Trädskiktet är påfallande  
omväxlande i artsammansättning med tall, sälg och björk 
som vanligaste träd men betydande inslag av asp, gran, 
rönn och ek. Ett flertal tallar, en sälg samt enstaka björkar, 
aspar och granar är nära gränsen att klassas som grova. 
Buskskiktet är rikare än i objekt 1, och utöver unga  
exemplar av nämnda träd finns inslag av hägg, häggmispel, 
oxel, hassel och ask. 
Fältskiktet är relativt trivialt, med en artsammansättning  
liknande objekt 1, men med inslag av ett antal trädgårds-
rymlingar som sannolikt kommit dit med trädgårdsavfall 
från det intilliggande villaområdet direkt söder om plan- 
området. Till dessa arter hör kaprifol, praktlysing, flocknäva 
och penningblad. Inslaget av död ved i olika stadier är  
relativt stort, framför allt av sälg. Även högstubbar och  
lågor av tall, björk och asp förekommer.

Biotopvärde
Påtagligt biotopvärde

Artvärde
Visst artvärde

Naturvärdesbedömning
Klass 3 - Påtagliga naturvärden
 
Utöver ung ask gjordes inga observationer av 
naturvårdsarter, hotade arter eller rödlistade arter med  
undantag för unga skott av ask. Dock gör den lite längre 
kontinuiteten, inslaget av döda eller döende träd samt riklig 
förekomst av de arter som utgör en särskilt viktig livsmiljö 
för cinnoberbagge (Cucujus cinnaberinus) och att området 
med sitt strategiska läge som spridningslänk, att områdets 
naturvärden betraktas som påtagliga.

Förslag till åtgärder
Lämnas för fri utveckling, möjligen med viss röjning av sly 
eller uppväxande granar. Död ved lämnas kvar. Fällning  
eller ringbarkning av enskilda träd kan med fördel göras 
med en frekvens av några år per insats för att skapa fortsatt 
god förutsättning för svamp- och insektsarter.  
Eventuellt kan ytterligare död ved tillföras i samband med 
exploateringar i närliggande områden. Den grova sälgen 
som står nära intill södra delen av naturvärdesobjekt 8 (träd 
nummer 11 i karta 2) bör skyddas under exploatering och 
därefter.

Naturvärdesobjekt 2 uppvisar ett stort inslag av sälg.
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Objekt-id
3 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
SK20 - Barrskog

Biotop
SK25 - Tallskog

Beskrivning
Längre åt väster ökar dominansen av gran och tall alltmer, 
även om inslag av bl a björk, sälg och rönn fortsatt före-
kommer. Träden är relativt stora, där ett fåtal når upp över 
gränsen till att klassas som grova, och ett flertal både  
granar och tallar är nära grova. 
Buskskiktet är relativt svagt utvecklat och fältskiktet mer av 
barrskogskaraktär med inslag av bl a blåbär, skogsstjärna, 
kruståtel, ekbräken, örnbräken och skogskovall. 
Inom objektet har ett antal större träd, framför allt granar, 
fällts och avsiktligt lämnats kvar på platsen som så kallade 
faunadepåer. Detta i syfte att skapa ökade förutsättningar 
för biologisk mångfald och tillskapa fler livsmiljöer för  
insekter, svampar mm. Även om gran inte tillhör de trädarter 
som uppskattas av cinnoberbaggen innebär den stora  
förekomsten av död ved ett betydande värdetillskott i den 
annars relativt triviala miljön.

Biotopvärde
Påtagligt biotopvärde

Artvärde
Visst artvärde

Naturvärdesbedömning
Klass 3 - Påtagliga naturvärden.

Inga observationer av naturvårdsarter, hotade arter eller 
rödlistade arter har gjorts. I ett annat sammanhang hade en 
barrskog av denna artsammansättning klassats som klass 
4 (visst naturvärde), men den lite längre kontinuiteten med 
flera nära grova träd, det betydande inslaget av död ved  
samt att områdets strategiska läge som spridningslänk gör 
att områdets naturvärden betraktas som påtagliga.

Förslag till åtgärder
Lämnas för fri utveckling, möjligen med viss röjning av sly 
eller uppväxande granar. Död ved lämnas kvar. Ytterligare 
fällning av enskilda träd kan med fördel göras med en  
frekvens av några år per insats för att skapa fortsatt god 
förutsättning för svamp- och insektsarter. Eventuellt kan  
ytterligare död ved tillföras i samband med exploateringar i 
närliggande områden.

Inom naturvärdesobjekt 3 finns nedtagna granar som lämnats som död ved
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Objekt-id
4 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
SK10 - Lövskog

Biotop
SK136 - Sälgskog

Beskrivning
Detta objekt ligger i planområdets allra nordvästligaste del 
och utgör den yttersta utlöparen av det betydligt större  
område direkt nordväst om planområdet.  
Det uppvisar ett mycket stort inslag av levande, döende  
och döda sälgar i varierande storlek, från små till grova 
träd, liksom stora mängder asp i olika storlek och kondition. 
Precis i planområdets nordvästra hörn finns en mycket grov 
och flerstammig sälg med betydande inslag av döende  
delar. Skogen ändrar ganska tydligt karaktär här jämfört 
med den barrdominerade skogen i föregående objekt. 
Buskskiktet blir även här kraftigare med, utöver ung sälg 
och asp, inslag av bl a hassel, oxel och rönn. I fältskiktet 
dominerar arter så som skogsfräken, skavfräken, kärs och 
olika ormbunksarter. Inslaget av död ved och döda eller  
döende träd är relativt stort.

Biotopvärde
Högt biotopvärde

Artvärde
Påtagligt artvärde 

Naturvärdesbedömning
Klass 2 - Höga naturvärden

Inga observationer av naturvårdsarter, hotade arter eller 
rödlistade arter gjordes under inventeringen, men i art- 
portalen rapporteras ett fynd av cinnoberbagge inom  
området så sent som 2022.   
Sälg och asp är de dominerande trädslagen och eftersom 
dessa två arter tillsammans med alm och tall i flera studier 
(Ekologigruppen 2020) identifierats som de mest värde- 
fulla substraten för cinnoberbagge, bör denna biotop  
betraktas som mycket intressant för den strikt skyddade 
skalbaggen. Förekomsten av grova träd liksom det  
betydande inslaget av död ved förstärker denna bild,  
precis som områdets strategiska läge som spridningslänk.

Förslag till åtgärder
Området bör skyddas helt från avverkning eller andra  
ingrepp som påverkar träden negativt, möjligen med viss 
röjning av sly eller uppväxande granar. Fällning eller ring-
barkning av enskilda träd kan med fördel göras med en 
frekvens av några år per insats för att skapa fortsatt god 
förutsättning för svamp- och insektsarter, med särskilt  
fokus på livsmiljöer för cinnoberbaggen.  
Skyddsföreskrifter bör övervägas för att undvika negativ 
påverkan under exploatering kopplat till kv. Språkmästaren 
(inom Valsätra 69:1) och därefter. Särskilt skydd för den 
grova sälgen bör säkerställas. Död ved lämnas kvar.  
Eventuellt kan ytterligare död ved tillföras i samband med 
exploateringar i närliggande områden. 

Naturvärdesobjekt 4 uppvisade en stor mängd lämpligt substrat 
för cinnoberbagge i form av bl a döende och nydöd sälg
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Objekt-id
5 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
SK60 - Restbiotoper, små bestånd

Biotop
SK631 - Trädridå

Beskrivning
Mellan Vårdsätravägen och tomtmarken på fastigheten  
Valsätra 69:1 finns en mindre, delvis trädbevuxen, remsa 
natur av blandskogskaraktär. Området faller inte i sin  
helhet inom planområdet, då plangränsen inte sträcker sig 
ut hela vägen till Vårdsätravägen, men då detaljplane- 
gränsen inte var exakt känd vid inventeringstillfället och då 
området utgör en tydligt avgränsad del, tas hela ytan med i 
beskrivningen av objektet.

Vegetationen domineras av en gles ridå av relativt stora  
träd, framför allt av tall och björk, som tycks vara en rest 
av den skog som kan ha funnits där innan etableringen på 
Valsätra 69:1 skedde. Tre tallar samt en björk klassas som 
grova.
 
Buskskiktet är delvis rikt och består främst av ung hägg, 
ask och sälg. I fälskiktet som är friskt, och delvis genom-
skuret av ett par diken, dominerar en högörtsflora med  
arter så som älggräs, piprör, humleblomster, skogsklöver 
och tuvstarr. Mot vägkanten tilltar växter så som knylhavre, 
gås-, ört och fårsvingel.

Biotopvärde
Visst biotopvärde

Artvärde
Visst artvärde

Naturvärdesbedömning
Klass 4 - Vissa naturvärden

Inga observationer av naturvårdsarter, hotade arter eller 
rödlistade arter gjordes med undantag för ett relativt stort 
antal unga exemplar av ask (samt ett något större).  
Området hyser dock några grova och nära grova tallar  
(varav en död) samt ett par grova björkar (varav en död). 
Biotopen påminner om den i naturvärdesobjekt 2. Även om 
framför allt de större träden hyser naturvärden, bedöms  
miljön inte ha samma betydelse för den biologiska  
mång- 
falden som naturvärdesobjekt 2. Detta baseras främst på 
sin begränsade utbredning, sitt kraftigt påverkade läge 
mellan en bebyggd tomt och en trafikerad väg samt då det 
inte har riktigt samma betydelse som spridningskorridor 
som objekten 1-4 har.

Förslag till åtgärder
Enligt preliminära detaljplaneritningar kommer bebyggelsen 
att hamna mycket nära de befintliga träden, vilket innebär 
att vissa, men kanske inte alla, träd kan komma att behöva 
tas ned. Överväg om några av träden kan stå kvar. Överväg 
även om några av de yngre träden, bl a askar, kan utnyttjas 
för plantering i samband med exploateringen.  Veden från 
de träd som behöver tas ned placeras lämpligen som  
faunadepåer inom skogsdelen av planområdet.

Äldre bild från Google av naturvärdesobjekt 5 med död björk i bild.
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Objekt-id
6 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
AT30 -Anlagd park och trädgård

Biotop
AT341 - Allé

Beskrivning
I detaljplanegränsens norra gräns, mellan fastigheten  
Valsätra 69:1 och fastigheten norr därom (enligt uppgift 
tillhörig Fastighetsverket), finns en vildvuxen allé huvud-
sakligen bestående av gamla, mycket grova askar. Andra, 
mindre träd som spontant vuxit upp mellan askarna före-
kommer i de hål som uppstått pga att askar försvunnit  
genom åren. Hela miljön är vildvuxen och såväl träd-, som 
busk- och fältskikt är kraftigt och ger ett näringsrikt intryck. 
Totalt finns fem grova askar kvar, med en stamdiameter på 
65-95 cm.  
Askarna bedöms stå på grannfastigheten (men bara ett par 
meter från fastighetsgränsen som tros gå i diket), men med 
sina mycket vida kronor sträcker de sig in uppemot åtta 
meter in på den aktuella fastigheten (uppemot fem meter in 
över den asfalterade parkeringsytan). Ungefär samma  
utbredning under mark kan rotsystemet förväntas ha. 
Mellan askarna finns ett uppslag av träd och buskar i olika  
ålder, såsom lönn, ung ask, hägg, spetshagtorn, björk, 
rönn, oxel, surkörsbär, häggmispel, ung alm, svart vinbär, 
nypon och krusbär. Fältskiktet domineras av arter som  
uppländsk vallört, kärs, åkertistel, stormåra, skogsnäva, 
bergrör, åkerfräken, åkervädd, hundäxing, vit sötväppling, 

ängskavle, vitplister, ängshaverrot, skelört och hallon.

Biotopvärde
Påtagligt biotopvärde

Artvärde
Högt artvärde

Naturvärdesbedömning
Klass 2 - Höga naturvärden

Bedömningen baseras främst på förekomsten av äldre, 
grov ask. Asken är rödlistad som akut hotad (rödlistekod 
CR) pga de kraftiga angrepp av askskottsjuka som riskerar 
att slå ut en stor andel av askpopulationen i Sverige. Asken 
är också en mycket viktig art för den biologiska mångfalden 
genom att vara värdträd för ett stort antal andra arter.  
Närmare bestämt minst 213 arter i olika organismgrupper, 
av vilka åtminstone 42 stycken är askspecialister.  
Ytterligare 8 arter förekommer enbart på ask och alm 
(Sundberg m.fl. 2019). Särskilt höga värden kan äldre,  
grova askar ha. De gamla träden hyser även inslag av hål 
med viss mulmbildning. Alléer omfattas dessutom av  
generellt biotopskydd.
Den rika, blomsterrika övriga floran bidrar även den i någon 
mån till den biologiska mångfalden lokalt, dock ej i klass 
med de stora askarna. 

Förslag till åtgärder
Enligt preliminära detaljplaneritningar kommer bebyggelsen  
(och möjligen även garage) att hamna relativt nära de  
befintliga askarna och övriga träd, vilket riskerar innebära  
påverkan på träden både under exploateringsfasen samt 

efteråt i form av beskuggning eller förändrad  
vattenbalans. Detta bör undvikas så långt det är möjligt.  
Dispens från biotopskyddet bör ej tillåtas. Schakt och 
markbyggnation som riskerar skada rötterna eller förändra  
trädens vattentillgång bör undvikas.  Vidare bör allén  
skötas genom gallring av den befintliga, yngre vegetationen  
varvid unga askar kan släppas upp i luckor mellan de äldre  
träden. Eftersom träden sannolikt står på granntomten bör 
kontakt tas med den fastighetsägaren för att säkerställa att 
allén omhändertas på bästa sätt.  Överväg även om några 
av de yngre träden, t ex askar, kan tas tillvara för  
omplantering i samband med exploateringen.

Askallén i naturvärdesobjekt 6.
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Objekt-id
7 - naturvärdesbiotop

Naturtyp
BE10 - Terrängformer

Biotop
BE16 - Hällmark

Beskrivning
Mellan byggnader, vägar och parkeringsytor på  
Valsätra 69:1 finns en mindre, centralt belägen yta  
bestående av ett par isslipade berghällar i dagen samt  
vegetation på och närmast kring dem.  
Vid inventeringstillfället rådde långvarig torka, vilket gjort 
att större delen av växtligheten var fullständigt  
förtorkad, vilket delvis försvårade inventeringen. Sådana 
torrbacksmiljöer kan ibland vara relativt artrika, men så  
bedömdes inte vara fallet här. Troligen pga avsaknad av 
skötsel, näringspåverkan, skuggning samt igenväxning. 
Bland arterna på platsen noterades endast triviala arter  
såsom kvickrot, hundäxing, ängskavle, ängsgröe,  
knölklocka, skogsklöver, femfingerört, maskros, rockentrav 
och röllika. Träd saknas, dock finns en del slyuppslag av 
sälg, tall, ask och björk. 

Biotopvärde
Visst biotopvärde

Artvärde
Lågt artvärde

Naturvärdesbedömning
Klass 4 - Vissa naturvärden

Bedömningen baseras främst på den lokalt relativt  
ovanliga förekomsten av fint isslipade hällarna i dagen med 
torrbacksvegetation. Även om biotopen var i relativt  
dåligt tillstånd och dessutom vid inventeringstillfället  
extremt uttorkad, kan den innehålla eller åtminstone ha  
potential att innehålla, vissa mindre vanliga växtmiljöer, 

även om det observerade artvärdet var lågt. Spåren av en 
relativt blomsterrik flora bidrar även den i någon mån till 
den biologiska mångfalden lokalt. 

Förslag till åtgärder
Sly och högre vegetation röjs undan eller klipps och växt-
materialet avlägsnas från platsen för att gynna en låg- 
vuxen, konkurrenssvagare vegetation. De slipade hällarna 
sparas om möjligt i samband med exploatering för att  
bidra med en naturskapad kvalitet.

Berghällar i dagen i  naturvärdesobjekt 7.
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Objekt-id
8 - övrig biotop

Naturtyp
AT70 - Massor, upplag, täkter

Biotop
AT71 - upplag

Beskrivning
En stor del av fastigheten Valsätra 69:1 består av mark  
utfylld med grus/bergkross av okänd sammansättning, där 
diverse material, maskiner samt containrar står uppställda. 
Området är instängslat, men gjordes tillgängligt av  
fastighetsägaren vid fältbesöket. Upplaget används  
uppenbart extensivt, vilket lett till uppslag av relativt stor 
mängd ruderatväxtlighet, inklusive yngre träd och buskar. 
Längs kanterna mot skogsmarken i söder och väster har 
även en del skogsarter vandrat in. I buskskiktet dominerar 
asp, björk, gran och sälg med flera salixarter. Fältskiktet är 
typiskt för ruderatmiljöer – relativt artrikt men med  
triviala eller förhållandevis tillfälliga växtarter. Bland dessa 
märks arter som vitgröe, gråbinka, fårsvingel, rallarros,  
gullris, maskros, brännässla, åkerfräken, taggsallat,  
knytling, revfingerört m.m. Från skogen vandrar arter så 
som skogsfräken, örnbräken och blåbär in.

Biotopvärde
Lågt biotopvärde

Artvärde
Lågt artvärde

Naturvärdesbedömning
Övrig värdeklass, klass 5 - endast allmän betydelse för  
biologisk mångfald

Området är tydligt påverkat och saknar kontinuitet såväl 
som specifika arter av högre naturvärde. Den relativt stora 

artrikedomen med bl.a. flera blommande arter gör att det 
ändå bidrar lokalt till biologisk mångfald med t.ex.  
artspridning samt föda och livsmiljö för pollinatörer.

Förslag till åtgärder
Inga särskilda åtgärder.

Naturvärdesobjekt 8 med grusade ytor och invandrad växtlighet i vy mot Stadsskogen (Kåbo 1:18).
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Objekt-id
9 - övrig biotop

Naturtyp
AT30 - Park och trädgård

Biotop
AT33 - anlagd trädgård

Beskrivning
På södra sidan av kontorshotellet finns en mindre trädgårds- 
miljö anlagd, och som åt övriga håll vetter mot upplagsytorna 
i naturvärdesobjekt 8 samt trädremsan i naturvärdesobjekt 5. 
Ytan sköts extensivt genom klippning av gräs. Trädskikt  
saknas. Utöver vissa planterade buskar förekommer en  
trivial flora i den klippta gräsytan med arter såsom vitklöver, 
humlelusern, brunört och gråfibbla. 

Biotopvärde
Lågt biotopvärde

Artvärde
Lågt artvärde

Naturvärdesbedömning
Övrig värdeklass 5 - endast allmän betydelse för biologisk 
mångfald.

Området är tydligt påverkat och saknar kontinuitet såväl som 
specifika arter av högre naturvärde. Den extensiva skötseln 
ger utrymme för en del blommande arter som ändå bidrar till 
biologisk mångfald lokalt med t ex artspridning samt föda och 
livsmiljö för pollinatörer.

Förslag till åtgärder
Inga särskilda åtgärder.

Objekt-id
10 - övrig biotop

Naturtyp
AT40 - Bebyggelse och anlagd mark

Biotop
AT41- Byggnad

Beskrivning
Objektet utgör i sin helhet av två byggnader tillhörande 
Magdalenas kontorshotell.

Biotopvärde
Lågt biotopvärde

Artvärde
Lågt artvärde

Naturvärdesbedömning
Övrig värdeklass 7 - Uppenbart negativ betydelse för  
biologisk mångfald 
 
Objektet utgör i sin helhet av hårdgjorda ytor som saknar 
vegetation.

Förslag till åtgärder
Inga särskilda åtgärder.
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1.  Ask  65 cm i diameter  mycket grovt träd, klass 2
2.  Ask 90 cm i diameter   mycket grovt träd, klass 2
3.  Ask 95 cm i diameter   mycket grovt träd, klass 2
4. Ask 90 cm i diameter  mycket grovt träd, klass 2
5. Ask 75 cm i diameter  mycket grovt träd, klass 2

6 .  TALL  70 CM I  D IAMETER   G ROV T TR ÄD, K L ASS 3
7. Tall  70 cm i diameter   grovt träd, klass 3
8. Björk 75 cm i diameter  mycket grovt träd, klass 2
9. Björk 80 cm i diameter  mycket grovt träd, klass 2
10. Tall  70 cm i diameter   grovt träd, klass 3
11. Sälg 50 cm diameter  grovt träd, klass 3
12. Asp 50 cm diameter  grovt träd, klass 3
13. Tall  70 cm i diameter   grovt träd, klass 3
14. Sälg 70 cm diameter  mycket grovt träd, klass 2

Bilaga 1.
 

FÖRTECK NING ÖVER NATURVÄRDE STR ÄD
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Trädalléer

Allé definition 
Lövträd planterade i en enkel eller dubbel rad som består av minst fem träd längs en väg 
eller det som tidigare utgjort en väg eller i ett i övrigt öppet landskap. Träden ska till över-
vägande del utgöras av vuxna träd. Med vuxna träd avses träd som mäter minst 20 cm i 
diameter i brösthöjd eller har uppnått en ålder av 30 år (det som först uppnås).  
Definitionen väg ska betraktas vitt och bör innefatta ”väg, gata, torg och annan led eller 
plats som allmänt används för trafik med motorfordon”.

Alléers naturvärden 
Alléer utgör viktiga restbiotoper i ett i övrigt rationaliserat landskap och har stor betydelse 
som tillflyktsorter, spridningskorridorer och ledlinjer för olika växt- och djurarter. Det är 
framför allt de äldre träden i en allé som har höga naturvärden. Det råder brist på gamla träd 
i landskapet, och i många områden finns sådana endast kvar i alléerna. De gamla träden i 
en allé utgör ofta livsmiljö för ett stort antal arter, inklusive rödlistade arter bland framförallt 
insekter och lavar, men även bland svampar och mossor. Alléer kan även ge goda  
häckningsmöjligheter och viloplatser för hålbyggande fåglar och fladdermöss. För födo- 
sökande fåglar är träden betydelsefulla genom rik tillgång på frön och insekter.

Vad innebär detta?  
Åtgärder som påverkar träden i alléerna på ett negativt sätt, t ex genom nedtagning, kräver 
dispens från biotopskyddet. Dispens söks via Länsstyrelsen. 

Bilaga 2.
 

GÄLL ANDE JURID ISK A SK YDD FÖR ALLÉER
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Högsta naturvärde, naturvärdesklass 1
Mycket stor särskild betydelse för biologisk mångfald 
 
Omfattar biotoper som har god överensstämmelse med ett 
referenstillstånd för naturliga ekosystem. Innehåller mycket 
goda livsmiljöer för naturvårdsarter och nästan alltid med 
inslag av rödlistade och hotade arter. Områden med  
högsta naturvärde är särskilt viktiga värdekärnor för  
biologisk mångfald i en nationell och regional grön infra-
struktur. Varje enskilt område med denna naturvärdesklass 
bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla  
biologisk mångfald på nationell eller global nivå.

Högt naturvärde, naturvärdesklass 2
Stor särskild betydelse för biologisk mångfald

Omfattar biotoper som har väsentliga kvaliteter,  
typiska för naturliga ekosystem. Innehåller goda livsmiljöer 
för naturvårdsarter, ofta med inslag av rödlistade och  
hotade arter. Områden med högt naturvärde är värdekär-
nor för biologisk mångfald i en nationell och regional grön 
infrastruktur. Varje enskilt område med denna naturvärdes-
klass bedöms vara av särskild betydelse för att  
upprätthålla biologisk mångfald på regional eller nationell 
nivå.

Påtagligt naturvärde, naturvärdesklass 3
Påtaglig särskild betydelse för biologisk mångfald

Bilaga 3.
 

BEDÖMNINGSG RUNDER FÖR NATURVÄRDE SK L ASSER 1-7 FÖR NATURMIL JÖER ENLIGT SS 199000:202

Omfattar biotoper som har typiska kvaliteter för  
naturliga ekosystem, men som kan vara delvis påverkade 
eller saknar längre kontinuitet och därför inte uppfyller  
kriterier för naturvärdesklass 1 eller 2. Innehåller ofta livs-
miljöer för naturvårdsarter. Bidrar till en nationell och  
regional grön infrastruktur för biologisk mångfald. Den  
totala arealen av dessa områden har särskild betydelse för 
att bevara biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden 
kan lokalt ha stor särskild betydelse för biologisk mångfald 
där landskapet i övrigt är påverkat och har brist på  
biologisk mångfald.

Visst naturvärde, naturvärdesklass 4
Viss särskild betydelse för biologisk mångfald

Omfattar biotoper som har vissa kvaliteter av betydelse 
för biologisk mångfald. Kan innehålla livsmiljöer för 
naturvårdsarter. Bidrar till grön infrastruktur för biologisk  
mångfald åtminstone på lokal nivå. Den totala arealen av 
dessa områden har viss särskild betydelse för att bevara 
biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden kan lokalt 
ha stor särskild betydelse för biologisk mångfald där  
landskapet i övrigt är påverkat och har brist på biologisk 
mångfald.

Övrig värdeklass 5
Endast allmän betydelse för biologisk mångfald 
 
Omfattar biotoper som domineras av arter och 
organismsamhällen som främst förekommer i tydligt  

påverkade biotoper utan kontinuitet, men har ändå högre 
kvalitet än övrig värdeklass 6 och 7. Har i sitt nuvarande 
tillstånd varken uppenbart negativ eller tydligt positiv be-
tydelse för biologisk mångfald i Sverige. Innehåller livsmil-
jöer för vanliga arter. Kan ingå i en grönstruktur som bidrar 
till spridning av arter åtminstone på lokal nivå. Enskilda  
områden kan lokalt ha betydelse för biologisk mångfald 
där landskapet i övrigt är påverkat och har brist på  
biologisk mångfald.

Övrig värdeklass 6
Saknar uppenbar betydelse för biologisk mångfald 
 
Antropogent påverkat område med odlad monokultur, eller 
som av annan anledning domineras av ett fåtal arter med  
liten genetisk och åldersmässig variation, och som därmed 
inte bidrar till biologisk mångfald.

Övrig värdeklass 7
Uppenbart negativ betydelse för biologisk mångfald 
 
Bebyggelse, anläggningar och hårdgjorda ytor som saknar 
eller har mycket begränsad vegetation.
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Objekt 1 

Träd och buskar
Asp
Ask
Alm
Björk
Tall 
Gran
Sälg
En

 

Bilaga 4.
 

FULL STÄNDIG ARTLISTA

Örter 
      Stenbär

Klotstarr
Piprör
Skogsnäva
Liljekonvalj
Skogsviol
Vitmåra
Stormåra
Gulvial
Ängssvingel
Smultron
Åkerfräken
Skogsfräken
Älggräs
Nypon
Bergrör
Grässtjärnblomma
Vitgröe
Engelskt rajgräs

Objekt 2 

Träd och buskar
Tall
Sälg
Asp
Rönn
Björk
Gran
Ek
Häggmispel
Hassel
Oxel
Olvon 

 

Örter
Stenbär
Videört
Liljekonvalj
Piprör
Örnbräken
Skogsviol
Skogsfibbla
Bergslok
Ängskovall
Ekorrbär
Nejlikrot
Vårbrodd
Skogsfräken
Blodrot
Blåbär
Hundäxing
Smörblomma
Vitpyrola
Teveronika
Getrams 

     Penningblad
Citronella
Gulplister
Kaprifol
Praktlysing

Objekt 3 

Träd och buskar
Tall
Gran
Sälg
Björk
Rönn 

 

Örter 
     Slankstarr

Ekbräken
Skogsfibbla
Skavfräken
Skogskovall
Örnbräken
Kruståtel
Vispstarr
Blåbär
Lingon
Skogsstjärna

Örter
Skavfräken
Småborre
Kärs
Maskros
Skogsklöver
Nejlikrot
Humleblomster
Skogsfräken
Träjon
Majbräken

Objekt 4 

Träd och buskar
Sälg
Asp
Gran
Björk
Ek
Hassel 
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Objekt 5 

Träd och buskar
Tall
Björk
Ask
Sälg
Asp
Nypon
Hassel
Ek 

 

Örter
Tuvstarr
Kärs
Knylhavre
Blekstarr
Skogsnäva
Timotej
Ängskavle
Ängssvingel
Åkerfräken
Ängskovall
Smultron
Älggräs
Vitsippa
Humleblomster
Skogsklöver
Gåsört
Vårfryle
Vårbrodd
Vitmåra
Gökärt
Häckvicker
Kråkvicker
Kaprifol
Penningblad
Bergrör
Trampört

Objekt 6

Träd och buskar
Ask
Alm
Lönn
Rönn
Hägg
Björk
En
Surkörsbär
Svart vinbär
Häggmispel
Oxel
Spetshagtorn
Krusbär
Nypon
Trubbhagtorn
 

Örter
Videört
Kärs
Åkervädd
Åkerfräken
Bergrör
Älggräs
Flenört
Bergslok
Vit sötväppling
Stormåra
Maskros
Groblad
Nejlikrot
Johannesört
Hundäxing
Häckvicker
Ängskavle
Fårsvingel
Ängssvingel
Hallon
Vitplister
Skelört
Åkertistel
Ängshaverrot
Rödklint
Röllika
Rödven

Hundkäx
Gårdsskräppa
Ryssgubbe
Käringtand
Gulmåra
Piggstarr

Objekt 7

Träd och buskar 
     Ask

Sälg
Björk
Tall

Örter 
     Stormåra

Hundäxing
Röllika
Maskros
Rockentrav
Ängsgröe
Kvickrot
Backskärvfrö
Johannesört
Gråbinka
Humlelusern
Humleblomster
Skavfräken
Skogsklöver
Ängskavle
Femfingerört
Knölklocka
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Objekt 8 

Träd och buskar
Asp
Bindvide
Björk
Ek
Ginnalalönn
Gran
Grönvide
Hassel
Jolster
Vitpil
Sälg
Vildvin

Örter
Rödsvingel
Kanadabinka
Klibbkorsört
Nagelört
Småsporre
Bergsyra
Rallarros
Gullris
Norsk fingerört
Maskros
Stormåra
Vitgröe
Renfana
Storven
Smultron
Kråkvicker
Stenbär
Löktrav
Nejlikrot
Videört
Vispstarr
Skogssallat
Tussilago
Åkerförgätmigej
Gulsporre
Vit sötväppling

Ängsgröe
Åkerfräken
Örnbräken
Krusskräppa
Vårbrodd
Gråbinka
Taggsallat
Femfingerört
Nattljus
Brunrör
Revfingerört
Gråbo
Piprör
Besksöta
Knytling
Brännässla
Rockentrav
Prästkrage
Alsikeklöver
Grusstarr
Krypnarv
Amerikansk Dunört
Gårdsskräppa
Skogsnäva
Uppländsk vallört

Blåbär
Skogsfräken
Gökärt
Vårfryle
Svinmålla
Sandnarv
Sibiriskt fetblad
Baldersbrå

Objekt 9

Örter 
     Åkertistel

Uppländsk valllört
Vitklöver
Skogsklöver
Humlelusern
Gulvial
Åkervinda
Brunört
Syren
Häckkaragan
Ängssvingel
Pepparrot
Bergslok
Gråfibbla
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SK YDDSVÄRDA ARTER
Det finns flera olika klassificeringar av arter som är  
ekologiskt skyddsvärda. Dessa klassningar innebär inget 
lagskydd utan är ett sätt att beskriva naturvärden enligt ett 
antal kriterier.

Ansvarsarter A 

Ansvarsarter är arter som en region har ett speciellt ansvar 
för eftersom arten har en stor andel av sin huvudsakliga 
population inom detta område.

Arter som omfattas av åtgärdsprogram ÅGP

Åtgärdsprogrammen omfattar ett urval av hotade arter, 
naturtyper eller miljöer vilka i sig är en förutsättning för 
bevarandet av flera andra hotade arter. De som prioriterats 
är de allra mest hotade arterna och där riktade åtgärder 
bedöms bidra till bevarandet. Den långsiktiga visionen är 
att arterna ska uppnå livskraftiga populationer samt ha 
fungerande livsmiljöer. Detta innebär dock inget lagskydd.

Rödlistade arter

Rödlistning i Sverige följer Internationella naturvårds- 
unionen (IUCN) system för att utvärdera och bedöma 
tillståndet för arter i naturen. Det är ett hjälpmedel för att 
göra naturvårdsprioriteringar, men har ingen juridisk status. 
De allvarlighetskoder som finns är:

CR (akut hotad) 
EN (starkt hotad) 
NT (nära hotad) 
VU (sårbar)

JURID ISK T SK YDDADE ARTER
Juridiskt skyddade arter är arter som skyddas av speciell 
lagstiftning - Artskyddsförordning (SFS 2007:845), bland 
annat fridlysta arter och arter som tas upp i EU:s Art- och 
habitatdirektiv (direktiv 92/43/EEG) samt fågeldirektivet.

EU:s Art- och habitatdirektiv EUAH

För att motverka förlust av biologisk mångfald har EU:s 
medlemsländer antagit flera direktiv, bland annat art- och 
habitatdirektivet (direktiv 92/43/EEG). I direktivet finns 
listade arter och naturtyper som är av intresse att bevara 
för att säkra den biologiska mångfalden inom EU:s med-
lemsländer. 
 
Cinnoberbagge 
Arten har enligt art- och habitatdirektivet ett sådant 
unionsintresse att särskilda bevarandeområden behöver 
utses. Arten finns upptagen i bilaga 2 och 4 till art- och 
habitatdirektivet vilket innebär att den kräver noggrant 
skydd, ett sk strikt skydd, i detta fall genom särskild  
fridlysning. Se kriterier under ”Fridlysta arter”. 
 
Fridlysta arter F

Fridlysning är ett sätt att skydda en växt- eller djurart som 
riskerar att försvinna eller utsättas för plundring. Fridlysning 
kan också ske för att uppfylla internationella åtaganden. 
Det är förbjudet att göra åtgärder som kan påverka eller 
avsiktligt störa fridlysta arter, eller deras fortplantnings- 
miljöer och viloplatser.

Cinnoberbagge 
Arten är fridlyst i hela landet enligt 4 § artskydds- 
förordningen. Det innebär bland annat att det är  
förbjudet att:

• avsiktligt fånga eller döda djuren

• avsiktligt störa djuren, särskilt under djurens  
parnings-, uppfödnings-, övervintrings- och  
flyttningsperioder,

• skada eller förstöra djurens fortplantningsområden 
eller viloplatser.

Bilaga 5.
 

GÄLL ANDE L AGSK YDD OCH K RITERIER FÖR SK YDDSVÄRDA ARTER
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